ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTO - COINVEST DO REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA – RPPS/PRESSEM.

PAUTA:

1.​ Avaliação sobre o cenário macroeconômico, as expectativas de mercado, bem como análise do
“Relatório Comentário novembro/2025”, elaborado pela Di Blasi Consultoria Financeira Ltda;

2.​ Análise e sugestões a serem submetidas ao Conselho Municipal de Previdência (CMP), referente à
movimentação de recursos da carteira de investimentos do RPPS/Pressem;

3.​ Apresentação da planilha com receitas e despesas do RPPS/Pressem, competência mês de
novembro de 2025;

4.​ Assuntos administrativos diversos.

DATA:

Aos 17 de dezembro de 2025, com início às 08h30, a reunião foi realizada de forma presencial na sede
do Pressem, e no formato on-line, pelo aplicativo ZOOM Cloud Meetings, com o suporte do aplicativo
de WhatsApp, onde foi constituído um grupo com a participação de todos os membros do Coinvest,
para postagem de vídeos, áudios e textos, para facilitar o registro em ata.

PARTICIPANTES:

Adelaide Cristina Gomes de Azevedo – Rep. Poder Executivo Municipal (Documento assinado
eletronicamente).
Bianca Braga Rodrigues – Rep. Poder Executivo Municipal (Documento assinado eletronicamente).
Cadson Igo Ramos Barata (Coordenador) - Rep. dos servidores ativos (Documento assinado
eletronicamente).
Cinara Castro Pontes – Rep. dos servidores ativos (Documento assinado eletronicamente).
Lincoln Oliveira da Silva – Rep. Poder Executivo Municipal (Documento assinado eletronicamente).
Sônia Maria Bacelar - Rep. dos servidores inativos (Documento assinado eletronicamente).

CONVIDADOS:

Kildo de Albuquerque Andrade – Assessor de Investimento do RPPS/Pressem (Documento assinado
eletronicamente).
Márcio Vinícius de Souza Almeida – Presidente do CMP – Secretário da SMAG (Documento assinado
eletronicamente).
Paulo Roberto Bragato - Conselheiro do CMP - Presidente do Pressem (Documento assinado
eletronicamente).

ENCAMINHAMENTOS:

Aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se os membros do

Coinvest, sob a coordenação do Sr. Cadson Igo Ramos Barata, na sala de reuniões do RPPS/Pressem,

localizada na Rua Professor Agnelo Bitencourt, n. 361 – Centro, para tratar dos assuntos constantes da

pauta da reunião ordinária. Participou de forma on-line o Sr. Márcio Vinícius de Souza Almeida,

Presidente do CMP. O Coordenador do COINVEST declarou abertos os trabalhos, procedendo a breves

cumprimentos aos presentes e, em ato contínuo, passou-se ao item 1 da pauta: Avaliação sobre o

cenário macroeconômico, as expectativas de mercado, bem como a análise do “Relatório

Comentário novembro/2025”, elaborado pela Di Blasi Consultoria Financeira Ltda: Na sequência, o

00000.9.665444/2025

 1

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://portalcidadao.prefeitura.boavista.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 523217E89
LEI Nº 14.063, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020
DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR MAIS 7 USUÁRIOS
DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CINARA CASTRO PONTES  EM 24/12/2025 11:35:45
DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CADSON IGO RAMOS BARATA  EM 24/12/2025 11:51:56

Coordenador apresentou o referido relatório, destacando os principais acontecimentos do cenário

econômico no período. Informou que a taxa Selic permaneceu em 15% ao ano, em um contexto

marcado por incertezas externas e riscos fiscais internos. O Índice Nacional de Preços ao Consumidor

Amplo (IPCA) registrou, no mês de novembro, variação positiva de 0,09%, acumulando 3,73% no ano,

com expectativa de encerramento dentro da banda superior de tolerância. No desempenho dos ativos,

os títulos de renda fixa representados pelo índice IRF-M apresentaram rendimento de 1,68%, enquanto

os títulos indexados à inflação, medidos pelo IMA-B, registraram 2,09%. O Ibovespa apresentou

valorização de 6,37%, e o CDI obteve rendimento de 1,05%. O dólar registrou desvalorização de 0,94%,

encerrando o mês cotado a R$ 5,33. De acordo com o Relatório Focus, as projeções indicam

crescimento do PIB de 2,16%, inflação projetada em 4,43%, taxa Selic mantida em 15%, dólar estimado

em R$ 5,40, saldo da balança comercial em US$ 62,85 bilhões e investimento estrangeiro direto em

US$ 73 bilhões. O índice de referência IPCA + 5,47% apresentou rentabilidade anual de 10,14%. Por

fim, relata que o atingimento da meta atuarial no exercício alcançou 151,0628%, representando

desempenho 51% superior à meta estabelecida, não sendo esperada interferência relevante no mês de

dezembro. Em seguida, o Coordenador do COINVEST passou para o item 2. da pauta: : Análise e

sugestões a serem submetidas ao Conselho Municipal de Previdência (CMP), referente à

movimentação de recursos da carteira de investimentos do RPPS/Pressem: O Coordenador passa à

análise do “Demonstrativo da carteira de investimentos - Novembro/2025” e registra que o

fechamento do período apresentou apenas um rendimento negativo pontual no montante de R$

865.442,46 (oitocentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e quarenta e seis

centavos), compensado por rendimento positivo de R$ 25.282.926,25 (vinte e cinco milhões, duzentos

e oitenta e dois mil, novecentos e vinte e seis reais e vinte e cinco centavos), resultando em retorno de

R$ 24.417.483,79 (vinte e quatro milhões, quatrocentos e dezessete mil, quatrocentos e oitenta e três

reais e setenta e nove centavos). Comenta que a composição da carteira apresentou a seguinte

distribuição: 85,66% (oitenta e cinco vírgula sessenta e seis por cento) em renda fixa; 9,09% (nove

vírgula zero nove por cento) em renda variável; 2,73% (dois vírgula setenta e três por cento) em

investimentos no exterior; e 2,53% (dois vírgula cinquenta e três por cento) em estruturados. Quanto à

distribuição relação por bancos, verificou-se: Banco do Brasil S.A. com 69,81%, Caixa Econômica

Federal com 19,10%, Banco Santander S.A. com 1,72%, Itaú Unibanco S.A. com 4,16%, Banco Bradesco

S.A. com 3,10% e Banco Safra S.A. com 2,11%.  Exaurido o item 2, passou-se ao item 3. da pauta:

Apresentação da planilha com receitas e despesas do RPPS/PRESSEM, competência mês de

novembro de 2025: Registrou-se que as despesas administrativas totalizaram R$ 329.813,87 (trezentos

e vinte e nove mil, oitocentos e treze reais e oitenta e sete centavos.). Os encargos com inativos e

pensionistas somaram R$ 4.584.071,36 (quatro milhões, quinhentos e oitenta e quatro mil, setenta e

um reais e trinta centavos). As receitas do mês de novembro totalizaram R$ 5.573.002,06 (cinco

milhões, quinhentos e setenta e três mil, dois reais e seis centavos), valor inferior ao usual em razão da

antecipação de 70% da arrecadação de novembro no último dia útil do mês de outubro. Foi esclarecido

que o saldo disponível para aplicação no mês foi de R$ 427.383,20 (quatrocentos e vinte e sete mil,

trezentos e oitenta e três reais e vinte centavos), sendo utilizado como base o ingresso de novos

recursos no montante de R$ 7.286.475,42 (sete milhões, duzentos e oitenta e seis mil, quatrocentos e

setenta e cinco reais e quarenta e dois centavos), incluindo cupons recebidos e compensações

previdenciárias. O Sr. Cadson Barata indagou se havia questionamentos. Sem manifestações, declara-se

encerrado o item 3 e retoma o item 2. da pauta: Análise e sugestões a serem submetidas ao Conselho

00000.9.665444/2025

 2

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://portalcidadao.prefeitura.boavista.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 523217E89
LEI Nº 14.063, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020
DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR MAIS 7 USUÁRIOS
DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CINARA CASTRO PONTES  EM 24/12/2025 11:35:45
DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CADSON IGO RAMOS BARATA  EM 24/12/2025 11:51:56

Municipal de Previdência (CMP), referente à movimentação de recursos da carteira de investimentos

do RPPS/Pressem: Apresenta a indicação técnica do Consultor de Investimentos, Sr. Paulo Di Blasi,

recomendando a realocação dos cupons nos próprios vértices e a aplicação dos novos recursos em

fundos vértice 2027 e 2028, ou, alternativamente, no IRF-M1. Após as devidas discussões, sugeriu-se a

realização de alocações junto ao Banco do Brasil, à Caixa Econômica Federal e ao Itaú Unibanco S.A.,

preservando-se a atual distribuição dos cupons nas instituições financeiras em que já se encontram

creditados. O Coordenador do COINVEST propôs que a sugestão a ser encaminhada ao Conselho

Municipal de Previdência (CMP) fosse formalizada nos seguintes termos:

I – Investimentos no Banco do Brasil:

1.​ Resgatar o valor de R$ 3.511.610,48 (três milhões, quinhentos e onze mil, seiscentos e dez reais e

quarenta e oito centavos), aplicado no fundo BB Previdenciário Fluxo RF Simples FIC de FI, CNPJ nº

13.077.415/0001-05, e aplicar no fundo BB Previdenciário RF TP Vértice Especial 2028, CNPJ nº

50.099.960/0001-29;

2.​ Resgatar o valor de R$ 303.846,27 (trezentos e três mil, oitocentos e quarenta e seis reais e vinte e

sete centavos), aplicado no fundo BB Previdenciário Fluxo RF (Conta nº 7917-0 – Compensação

Previdenciária), CNPJ nº 13.077.415/0001-05, e aplicar no fundo BB Previdenciário RF TP Vértice

Especial 2028, CNPJ nº 50.099.960/0001-29;

3.​ Resgatar o valor de R$ 642.365,10 (seiscentos e quarenta e dois mil, trezentos e sessenta e cinco

reais e dez centavos), aplicado no fundo BB Previdenciário Fluxo RF Simples FIC de FI, CNPJ nº

13.077.415/0001-05, e aplicar no fundo BB Previdenciário Vértice Especial 2027, CNPJ nº

49.964.637/0001-97;

4.​ Resgatar o valor de R$ 522.683,57 (quinhentos e vinte e dois mil, seiscentos e oitenta e três reais e

cinquenta e sete centavos), aplicado no fundo BB Previdenciário Fluxo RF Simples FIC de FI, CNPJ nº

13.077.415/0001-05, e aplicar no fundo BB Previdenciário RF TP Vértice 2027 II, CNPJ nº

55.746.782/0001-02.

II – Investimentos na Caixa Econômica Federal:

1.​ Resgatar o valor de R$ 1.635.195,70 (um milhão, seiscentos e trinta e cinco mil, cento e noventa e

cinco reais e setenta centavos), aplicado no fundo BB Previdenciário Fluxo RF Simples FIC de FI, CNPJ

nº 13.077.415/0001-05, e aplicar no fundo FI Caixa Brasil Especial 2028 TP RF RL, CNPJ nº

56.209.124/0001-36;

2.​ Resgatar o valor de R$ 174.497,44 (cento e setenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e sete

reais e quarenta e quatro centavos), aplicado no fundo FIC de FI Caixa Brasil Disponibilidades Renda

Fixa Simples, CNPJ nº 14.508.643/0001-55, e aplicar no fundo CI Caixa Brasil Especial 2027 TP RF RL,

CNPJ nº 56.208.863/0001-03;

3.​ Resgatar o valor de R$ 144.421,49 (cento e quarenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e um reais e

quarenta e nove centavos), aplicado no fundo FIC de FI Caixa Brasil Disponibilidades Renda Fixa

Simples, CNPJ nº 14.508.643/0001-55, e aplicar no fundo CI Brasil 2027 X TP RF, CNPJ nº

50.642.114/0001-03.

III – Investimentos no Banco Itaú Unibanco S.A.:

00000.9.665444/2025

 3

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://portalcidadao.prefeitura.boavista.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 523217E89
LEI Nº 14.063, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020
DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR MAIS 7 USUÁRIOS
DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CINARA CASTRO PONTES  EM 24/12/2025 11:35:45
DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CADSON IGO RAMOS BARATA  EM 24/12/2025 11:51:56

1.​ Resgatar o valor de R$ 351.855,37 (trezentos e cinquenta e um mil, oitocentos e cinquenta e cinco

reais e trinta e sete centavos), aplicado no fundo Itaú Soberano RF Simples FIFCIC RL, CNPJ nº

06.175.696/0001-73, e aplicar no fundo Itaú Asset NTN B 2027 Renda Fixa FIF RL, CNPJ nº

50.302.776/0001-34.

A proposta foi aprovada por unanimidade pelos membros do Comitê de Investimentos (Coinvest). O

Coordenador do Coinvest expôs também para aprovação dos membros do Coinvest o Relatório de

Investimentos e Aplicações Financeiras do Pressem, elaborado pela Di Blasi Consultoria Financeira

LTDA, que foi aprovado por unanimidade pelos membros do Coinvest.  Finalizado o item 2, seguimos

para o item 4. da pauta: Assuntos Administrativos: O Presidente do Pressem, Sr. Paulo Roberto

Bragato, relatou a participação de Conselheiros do CMP em congresso nacional no qual o município de

Boa Vista foi agraciado com troféu de excelência em gestão previdenciária, sendo um dos seis

municípios reconhecidos nacionalmente. Destacou-se a relevância do reconhecimento, a participação

dos conselheiros e a importância de divulgação institucional do prêmio para fins de transparência e

valorização da gestão. Foram ainda apresentados informes sobre capacitações realizadas, programas

nacionais de prevenção à corrupção e transparência, certificações institucionais, bem como alertas

estratégicos relacionados à necessidade de adequações legais previdenciárias, especialmente quanto à

alíquota de contribuição e riscos de perda do Certificado de Regularidade Previdenciária (CRP),

enfatizando a urgência de encaminhamentos legislativos para mitigação de riscos institucionais. Na

sequência, não havendo mais nada a ser tratado, o Coordenador do Coinvest agradeceu a presença de

todos, declarou encerrada a reunião. Eu, Bianca Braga Rodrigues, lavrei a presente ata, que após lida e

aprovada, será assinada por todos os presentes.

(Documento assinado eletronicamente)

Bianca Braga Rodrigues

Membro do Comitê de Investimento - Coinvest

00000.9.665444/2025

 4

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://portalcidadao.prefeitura.boavista.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 523217E89
LEI Nº 14.063, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020
DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR MAIS 7 USUÁRIOS
DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CINARA CASTRO PONTES  EM 24/12/2025 11:35:45
DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CADSON IGO RAMOS BARATA  EM 24/12/2025 11:51:56

Prefeitura Municipal de
Boa Vista

Sistema de Serviços
ao Cidadão

REGISTROS DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

O arquivo 20251224095724_17.12.2025___ata_reuni_o_ordin_ria_coinvest.pdf do documento
00000.9.665444/2025 foi assinado pelos signatários:

DADOS DO SIGNATÁRIO DADOS DA ASSINATURA

BIANCA BRAGA RODRIGUES
819.395.232-49

24/12/2025 09:58:07
LOGIN E SENHA

PAULO ROBERTO BRAGATO
371.355.039-53

24/12/2025 10:04:59
LOGIN E SENHA

SONIA MARIA BACELAR
074.765.152-34

24/12/2025 10:06:19
LOGIN E SENHA

ADELAIDE CRISTINA GOMES DE AZEVEDO
947.094.592-15

24/12/2025 10:20:41
LOGIN E SENHA

MARCIO VINICIUS DE SOUZA ALMEIDA
391.561.765-20

24/12/2025 10:24:45
LOGIN E SENHA

LINCOLN OLIVEIRA DA SILVA
517.258.432-34

24/12/2025 11:14:25
LOGIN E SENHA

KILDO ALBUQUERQUE ANDRADE
203.076.244-04

24/12/2025 11:27:05
LOGIN E SENHA

CINARA CASTRO PONTES
603.879.552-91

24/12/2025 11:35:45
LOGIN E SENHA

CADSON IGO RAMOS BARATA
727.216.182-53

24/12/2025 11:51:56
LOGIN E SENHA

00000.9.665444/2025

 1

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://portalcidadao.prefeitura.boavista.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 523217E89
LEI Nº 14.063, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020
DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR MAIS 7 USUÁRIOS
DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CINARA CASTRO PONTES  EM 24/12/2025 11:35:45
DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: CADSON IGO RAMOS BARATA  EM 24/12/2025 11:51:56